regis percutientes eum gladio per pontem iactaverunt eum in flumen et mortuus est. Rex autem accepit regnum patrum suorum et siluit terra in conspectu eius. Igitur causa victoriae Romani, qui cum rege erant, aedificaverunt ecclesiam in Rassia ad honorem

5 beati Petri apostoli in loco propinquuo Caldanae et non multum longe ab eadem ecclesia in uno monticulo construxit rex castellum vocavitque illud suo nomine Bello. Ecclesiam autem supradictam statuit episcopatum fieri ordinavitque ibi episcopum et episcopatum usque in praesentem diem. Post haec coepit rex perambu-

10 lare per terram et per regnum suum. Quodam itaque tempore dum esset rex in partibus Sremi, Sremani congregantes se cum Hungaris commiserunt proelium cum rege, in quo loco ceciderunt Sremani cum Hungaris et facta est eis contritio magna. Ab illo ergo die dicta est planities illa, in qua factum est proelium, Bellina

15 nomine regis ob victoriam quam habuit ibi rex usque hodie. Post haec Hungari ad regem miserunt quaerendo pacem. Rex praeterea fecit pactum cum eis hoc modo: ut ab illo die in antea non auderent transire flumen Sava et a loco unde surgit, et sicut currit, usque quo intrat in magnum flumen Donavi, neque homines regis transirent

20 in illam partem, neque illi in istam, et placuit eis et fecerunt pacem. Post haec reversus est rex in maritimas regiones. Quadam autem die, dum intraret in unum oppidum Tribuniae, subitanea morte defunctus est. Tunc sepelierunt illum in ecclesia sancti Michaelis in eodem oppido cum grandi honore. Populi autem fleverunt illum

25 multis diebus, septima autem die dormitionis eius uxor illius

---

**4** cum – erant] eum regerunt *B* || **5** Caldanae] Caldaneo *B* || **7** illud] eum *B* ||  
**Bello**] Belli *B* || **11** se cum] secum *B* || **12** Hungaris] *scripsi*, Ungaris *codd.* ||  
**13** Hungaris] Ungaris *V* || **14** est<sup>2</sup>] *om. V* || **16** haec] hoc *B* || Hungari] *scripsi*,  
Ungari *codd.* || **19** magnum flumen] magno flumine *V* || transirent] transire *B* ||  
**21** haec] autem *B*

краља и бацали су га преко моста у реку и он је погинуо. Краљ је пак примио краљевство својих отаца и земља је била мирна под њим. Стога су због извојеване победе Римљани који су били са краљем саградили цркву у Рашкој у част светог Петра

5 апостола у оближњем месту Калдани, а недалеко од цркве на једном брдашцу краљ је саградио утврђење које је назвао по себи Бело. Наредио је да горе речена црква постане епископија и тамо је одредио епископа и епископску столицу која постоји све до дана данашњег. Потом је краљ кренуо да

10 обилази своју земљу и своје краљевство. Тако, у неко доба, када је краљ био у сремском крају, Сремци и Угари су са краљем заподенули битку. На том месту су страдали и Сремци и Угари и доживели су велику пропаст. Од тог дана оно поље, где се одиграла битка, зове се све до данас Белово по

15 краљевом имену због победе коју је тамо задобио краљ. Потом су Угари краљу послали изасланике тражећи мир. Осим тога, краљ са њима склопи мир на следећи начин: да се од тог дана па убудуће не усуђују да пређу реку Саву, све од места одакле извире, како тече, па све до места где се улива у велику реку

20 Дунав, и да краљеви људи не прелазе на ону страну, нити ови на ову, и тако су одлучили и склопили су мир. Потом се краљ вратио у приморски крај, и једног дана, док је улазио у град Травунију, умро је изненадном смрћу. Тада су га у том граду сахранили у цркви светог Михаила са великим почастима.

25 Народ га је оплакивао много дана, а седмог дана његовог уснућа његова

peperit filium, quem Tiscemirum vocavit, quod Latine dicitur ‘consolator populi’.

- XXVIII      Defuncto rege ii, qui de progenie Tycomil erant,  
 5      coeperunt dominare Rassam et omnes bani similiter, tempore ut  
 prius, dominari super se nolebantque ullam facere rationem  
 reginae nec eius filii. Sola Tribunia oboediebat reginae eo quod  
 parentes eius erant in Tribunia et Lausio et non audebant rebellare  
 ei. Postquam autem crevit puer, tulerunt ei uxorem filiam bani  
 10      Cidomiri de Croatia Alba de qua genuit duos filios, Proelimirum et  
 Cresimirum. Postquam autem creverunt pueri, misit Tiscemirus  
 filium suum socero suo, qui Croatiam Albam dominabatur,  
 mandans ei ut congregaret populum et iret supra banum Bosnae.  
 Ipse autem cum Plerimiro, filio suo, congregans parentes suos et  
 15      populum Tribuniae venit proeliare contra banum qui Praevalitanam  
 regionem regebat. Banus itaque congregans populum  
 suum paravit se ad bellandum. Dum autem committeret bellum,  
 cecidit banus et mortuus est. Cecidit et Tiscemirus et vulneratus  
 est, postea mortuus est. Proelimirus autem filius eius vicit  
 20      proelium et cepit totam Croatiam Rubeam et coronatus est rex  
 coepitque dominari terram et regnum patrum suorum.

- XXIX      Crescimirus autem, frater eius, \* \* \* cum avunculo  
 pugnantes praedaverunt Uscople et Lucca et Preva. Banus autem  
 25      Bosnae videns quod ante eos stare nequibat ad pugnam fugit ad regem

---

4 ii] hi B || 6 super se] om. B || 7 oboediebat] audiebat B || 13 iret]  
 irent B || 15 Tribuniae] Tribuniam B || 15/16 Prevalitanam] in ante add. B || 17  
 bellandum] debellandum B || 19 filius eius] tr: V || 21 terram] terrae B || regnum]  
 regnio B

жена је родила сина кога је назвала Тишемир, што на латинском значи ‘тешитељ народа’.

XXVIII        Након краљеве смрти у Рашкој су почели да 5 владају они који су били из Тихомилове лозе и сви банови су исто тако, као и пре, почели самостално да владају и нико није хтео да положе рачуна краљици, нити њеном сину. Само се Травунија покоравала краљици, зато што је њена породица била из Травуније и Лаузија и нису се усуђивали да јој се 10 супротставе. Када је дечак порастао, довели су му жену, кћерку бана Чудомира из Беле Хрватске, од које је добио два сина, Прелимира и Крешимира. Када су дечаци порасли, Тишемир је послao сина тасту, који је владао у Белој Хрватској, наређујући му да сакупи војску и крене на бана 15 Босне. А он је сам са сином Прелимировим сакупио родбину и травунски народ и кренуо да ратује са баном који је управљао Превалитаном. И тако је бан сакупио војску и припремио се за битку. У бици која се повела бан је био тешко рањен и умро је. И Тишемир је био тешко рањен и после тога је умро. А његов 20 син Прелимир је добио битку и заузео целу Црвену Хрватску и крунисан је за краља и почeo је да господари земљом и краљевством својих отаца.

XXIX        А његов брат Крешимир \* \* \* који су ратовали 25 са јјаком опустошили су Ускопље, Луку и Пливу. А бан Босне, видевши да не може да им се супротстави на бојном пољу, побегао је код угарског краља.

Hungariae. Deinde Crescimirus cepit totam Bosnam et dominavit eam. Defuncto etiam patre matris suae dominavit Croatiam Albam.

XXX      Eo tempore defunctus est Bulgarorum imperator Petrus  
 5 nomine, qui sedebat in civitate magna Preslava et Graecorum imperator congregans validam fortitudinem gentis suae obtinuit totam Bulgariam quoque subiugavit imperio. Deinde reversus ad palatiam suam reliquit suum exercitum. Hi autem qui praerant exercitui venientes cum exercitu ceperunt totam Rassam  
 10 provinciam. Iupanus etiam Rassae fugit et venit ad regem Proelimirum cum duobus filiis suis Piena et Radigrado et filia sua nomine Prechvalla et invenerunt regem in iupania Onogosti. Proelimirus autem rex videns filiam eius quod pulchra esset valde et omnibus membris composita vulneratum est cor illius amore  
 15 eius, vocatisque pueris suis mandauit eis loqui iupano patri puellae si vellet se subiugare et omnem regionem suam regiae potestati spontanea voluntate et vellet iurare fidelitatem regi et filiis eius, sciret quod rex acciperet filiam eius uxorem. Quod iupanus audiens laetus effectus iuravit ipse cum filiis eius fidelitatem regi  
 20 et filiis eius. Promiserunt se adimplere omnia quaecumque mandasset rex. Tunc rex accepit filiam eius uxorem et nuptiis celebratis more regali dedit cognatis suis in Tribessam, quam Latini dicunt hereditatem, et constituit Radigradum iupanum in Onogoste. Post haec non multo tempore transacto defunctus est  
 25 imperator Graecorum et rex Proelimirus cum socero suo miserunt